
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 9,660 9,495 165

1.기타 교직원보수 2,675 2,420 255

1.교직원대체인건비 2,675 2,420 255

1.기간제교원인건비 2,675 2,420 255

1.기간제교원인건비 2,675 2,420 255
(성립전)[목적]기간제교원맞춤형복지비 : 

255,000원*1교=
255,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,985 7,075 -90

1.교직원연수 4,485 4,575 -90

3.교육과정워크숍 450 1,200 -750

1.여비 0 750 -750 워크숍 여비 : -50,000원*15명*1회= -750,000

4.전문적학습공동체운영 1,610 950 660

1.일반수용비 1,410 750 660 운영비(도서 외) : 220,000원*3회= 660,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,231 26,481 5,750

2.보건관리 12,781 10,581 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,883 4,683 2,200

4.[목적]코로나19대비방역물품구입지원비4,026 1,826 2,200

1.일반수용비 4,026 1,826 2,200
(성립전)[목적]방역물품구입비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)[목적]방역소독비 : 400,000원*5

회=
2,000,000

3.학생복지 6,542 2,992 3,550

1.[국고]학생복지운영 6,542 2,992 3,550

3.[국고]비대면학습지원비 2,850 0 2,850

1.학생복지비 2,850 0 2,850
(성립전)[국고]비대면학습지원비 : 

150,000원*19명=
2,850,000

4.특별교육재정수요지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)[목적]특별교육재정수요지원(의

류,신발,학용품등)비 : 350,000원*2명=
700,000

3.기본적 교육활동 54,204 60,743 -6,539

1.교과 활동 32,234 27,872 4,362

1.교과활동지원 11,979 9,200 2,779

1.교사용교과서(지도서)구입 369 300 69

1.교육운영비 369 300 69
교사용교과서(지도서)구입(경목) : 69,000

원*1식=
69,000
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2.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 보결수당 : -10,000원*15회= -150,000

4.[목적]중등순회교사제운영 7,560 4,700 2,860

1.운영수당 1,800 900 900 [목적]순회교사수당 : 300,000원*3명= 900,000

2.여비 5,760 3,800 1,960 [목적]순회교사여비 : 20,000원*98일= 1,960,000

3.사회교과활동 800 1,300 -500

1.교과운영 400 900 -500

1.일반수용비 0 100 -100
도덕교과 호국보훈의달 현수막 구입 : 

-50,000원*2회=
-100,000

2.교육운영비 400 800 -400 도덕교과 교육용품 : -10,000원*20명*2회= -400,000

5.과학교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 290 400 -110 과학동산 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 3,448 3,700 -252 과학교과 실험재료비 : 415,000원*1회= 415,000

과학동산 운영비(식비,간식비 등) : 

-667,000원*1회=
-667,000

3.비품구입비 4,062 3,700 362 과학교구 구입 : 362,000원*1회= 362,000

6.체육교과활동 5,860 2,360 3,500

1.교과운영 5,310 1,810 3,500

1.교육운영비 2,810 1,810 1,000 교육용소모품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 교육용기자재 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

7.예술교과활동 920 1,320 -400

2.학습준비물지원 800 1,200 -400

1.학습준비물 800 1,200 -400 학습준비물 구입 : -40,000원*10종= -400,000

8.외국어교과활동 150 1,320 -1,170

1.교과운영 50 1,220 -1,170

1.운영수당 0 600 -600 영어캠프 강사비 : -25,000원*1명*24시간= -600,000

2.교육운영비 50 620 -570 영어캠프 운영 : -10,000원*15명*2회= -300,000

영어캠프 간식비 : -3,000원*15명*6회= -270,000

9.특수교육교과활동 2,181 2,028 153
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1.교과운영 1,989 1,836 153

3.교육운영비 1,722 1,522 200
특수학급교재및학습준비물구입 : 200,000

원*1회=
200,000

4.학생복지비 153 0 153
(성립전)[목적]특수교육대상자통학지원비

 : 1,000원*1명*153일=
153,000

5.비품구입비 0 200 -200 전자렌지구입 : -200,000원*1대= -200,000

2.창의적 체험활동 19,790 30,421 -10,631

1.자율활동 8,410 9,350 -940

5.실기대회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 교내글쓰기대회 상품비 : -50,000원*1회= -50,000

교내영어대회운영비 : -10,000원*19명*1회

=
-190,000

8.중점과제운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 중점과제 운영비 : -50,000원*5종*2회= -500,000

9.농작물관리 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 농작물 관리 체험활동 : -100,000원*2회= -200,000

2.현장체험학습활동 1,350 10,041 -8,691

1.수련활동 0 1,395 -1,395

1.교육운영비 0 1,395 -1,395 간식비 : -3,000원*20명*2일= -120,000

여행자보험료 : -1,500원*25명*2일= -75,000

차량임차료 : -600,000원*1대*2일= -1,200,000

2.현장학습 1,350 8,646 -7,296

1.여비 0 2,600 -2,600 인솔교사여비 : -130,000원*10명*2일= -2,600,000

2.교육운영비 1,350 6,046 -4,696 숙박비 : -30,000원*20명*1일= -600,000

교육활동차량임차료 : -843,000원*1대*2일

=
-1,686,000

체험활동비 : -50,000원*20명*1회= -1,000,000

여행자보험료 : -1,500원*30명*2일= -90,000

식비 및 간식비 : -33,000원*20명*2일= -1,320,000

3.동아리활동 5,760 6,760 -1,000

1.동아리활동 1,960 2,960 -1,000

1.교육운영비 1,960 2,960 -1,000
창체동아리 활동지원 : -250,000원*2동아

리*2회=
-1,000,000
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4.진로활동 4,270 4,270 0

1.진로체험활동 3,470 3,470 0

1.운영수당 0 300 -300
인성및진로 체험 강사비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 3,470 3,170 300 인성및진로 차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

인성및진로 체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,180 2,450 -270

1.자유학기(년)제활동 2,180 2,450 -270

1.자유학기제운영 2,180 2,450 -270

2.교육운영비 2,060 2,330 -270
재료비(체험비) 및 운영비 : -270,000원*1

회=
-270,000

4.선택적 교육활동 15,271 13,620 1,651

1.방과후학교 운영 11,000 9,320 1,680

1.방과후학교운영 11,000 9,320 1,680

1.특기적성교육 11,000 9,320 1,680

1.운영수당 10,000 8,320 1,680
(성립전)[목적]방과후학교운영강사료 : 

32,000원*52.5시간=
1,680,000

2.독서활동 2,471 2,500 -29

1.독서활동운영 2,471 2,500 -29

1.도서구입 1,971 2,000 -29

1.도서구입비 1,971 2,000 -29 도서구입비 : -29,000원*1식= -29,000

5.교육활동 지원 50,315 41,510 8,805

1.교무업무 운영 5,348 6,155 -807

1.교무학사운영 5,348 6,155 -807

2.교무학사운영 1,160 1,340 -180

1.일반수용비 0 180 -180 교육과정 설명회 현수막 : -60,000원*3장= -180,000

5.환경정리 2,563 3,190 -627

1.교육운영비 793 1,190 -397 청소용품 구입 : -397,000원*1식= -397,000

2.비품구입비 1,770 2,000 -230 무선청소기구입 : -230,000원*1식= -230,000

3.학습지원실 운영 11,790 5,920 5,870

1.방송실운영 0 500 -500
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1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비 수리비 : -250,000원*1식*2회= -500,000

2.[국고]정보화실운영 11,790 5,420 6,370

1.학교정보화지원 2,251 2,150 101

1.교육운영비 2,251 2,150 101 정보화기기 소모품 구입 : 123,000원*1식= 123,000

소프트웨어 구입비 : -22,000원*1식= -22,000

2.정보화업무 운영 1,469 1,500 -31

1.일반수용비 1,469 1,500 -31 도메인 사용료 : -31,000원*1식= -31,000

4.[국고][국고,목적]온라인교육인프라구축비6,300 0 6,300

1.시설비 6,300 0 6,300
(성립전)[국고,목적]온라인교육인프라(유

선망)구축비 : 4,300,000원*1식=
4,300,000

(성립전)[국고,목적]온라인교육인프라(무

선망)구축비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

4.교육여건 개선 32,577 28,835 3,742

1.교육환경개선 32,577 28,835 3,742

1.PC구입 4,230 4,300 -70

1.비품구입비 4,230 4,300 -70
교직원용 PC 및 모니터구입 : -70,000원*1

식=
-70,000

2.교실환경개선 28,347 24,535 3,812

1.일반수용비 7,812 2,000 5,812 교실 소규모수선비 : -500,000원*1식*4회= -2,000,000

기술실 공기청정기 임대 : 21,400원*30개

월=
642,000

축구골대수선 : 970,000원*1식= 970,000

다목적교실 방범안전봉 설치 : 6,200,000

원*1식=
6,200,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 각실 비품 구입 : -500,000원*2종*2회= -2,000,000

6.학교 일반운영 95,196 78,518 16,678

1.학교기관 운영 29,490 20,540 8,950

1.부서기본운영 29,490 20,540 8,950

1.교장실운영 11,450 9,950 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학교 홍보 물품 제작 구입 : 10,000원*150

개*1회=
1,500,000

2.행정실운영 18,040 10,590 7,450

1.일반수용비 2,370 3,370 -1,000 현수막제작 : -50,000원*1개*2회= -100,000
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도서구입비 : -100,000원*2종*2회= -400,000

복사용지(A4,B4) 구입 : -25,000원*10박스

*2회=
-500,000

4.비품구입비 8,450 0 8,450 행정용 복사기 구입 : 4,700,000원*1대= 4,700,000

행정용 PC 및 모니터 구입 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

행정실 캐비넷 구입 : 430,000원*5조= 2,150,000

2.시설 장비 유지 63,926 56,198 7,728

1.학교시설장비유지 63,926 56,198 7,728

2.연료비 0 1,064 -1,064

1.연료비 0 1,064 -1,064 난방유(등유) : -950원*8시간*70일*2대= -1,064,000

4.시설일반관리 22,758 21,156 1,602

1.기간제직원인건비 480 400 80 일용인부 인건비 : 80,000원*1명*1회= 80,000

2.일반수용비 22,278 20,756 1,522 냉난방기청소비 : -50,000원*20대*1회= -1,000,000

학교관리 소모품 구입비 : 172,000원*1식= 172,000

다목적교실 도색공사비 : 2,350,000원*1식

=
2,350,000

6.[목적]시설관리원인건비 21,061 13,871 7,190

1.무기계약직원인건비 19,981 12,791 7,190 (성립전)월급여 : 1,367,250*4개월= 5,469,000

(성립전)급식비 : 130,000원*4개월= 520,000

(성립전)연차수당 : 461,000원*1식= 461,000

(성립전)퇴직적립금 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

세출합계 256,877 232,367 24,510

서철웅 2020년 10월 28일 15시 41분 13초 6 전라북도교육청 금지중학교


